UBND TỈNH HÀ NAM  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THANH TRA TỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-TTr      Hà Nam, ngày      tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2023

Thực hiện sự chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ; sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh

ủy, Hội đồng nhân dân; Căn cứ Quyết định 145/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm 2023 của

Thanh tra tỉnh, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thanh

tra năm 2023 cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

- Công tác thanh tra tập trung vào việc thực hiện chính sách, pháp luật của

các cấp, các ngành, gắn với việc tham mưu công tác quản lý nhà nước, quản lý kinh

tế xã hội, phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật; kiến nghị

sửa đổi những sơ hở, bất cập trong công tác quản lý và hoàn thiện cơ chế, chính

sách, pháp luật; cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

 - Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra; kết luận

thanh tra bảo đảm khách quan, chính xác, kịp thời, nghiêm minh và có tính khả

thi; tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra,

quyết định xử lý về thanh tra; kiến nghị xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp

luật được phát hiện qua thanh tra; kịp thời chuyển hồ sơ vụ việc đến cơ quan

điều tra để xem xét (nếu phát hiện có dấu hiệu tội phạm).

 - Triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, pháp luật về tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng. Tổ chức thực hiện

tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư; xem xét, giải quyết kịp thời, có hiệu quả các

vụ việc khiếu nại, tố cáo; chú trọng giải quyết dứt điểm các vụ việc đông người,

phức tạp, góp phần ổn định chính trị - xã hội, phát triển kinh tế của địa phương.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo ở các cấp, các ngành, nhất là cấp cơ sở để nâng cao nhận

thức pháp luật của cán bộ, nhân dân.

 II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CÔNG TÁC THANH TRA NĂM 2023

1. Nội dung thanh tra, kiểm tra

1. Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KNTC và cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số

2105/UBND-NC ngày 10/8/2022; Thanh tra trách nhiệm thủ trưởng các cơ quan

quản lý nhà nước trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra;

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng.

2. Thanh tra chuyên đề về quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng

theo chỉ đạo và hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ.

2

3. Thanh tra toàn diện công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện Bình Lục

theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2664/UBND-NC ngày 05/10/2022.

4. Thanh tra việc quản lý và sử dụng quỹ đất công ích tại một số xã trên

địa bàn huyện Kim Bảng theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số

2783/UBND-NN&TNMT ngày 25/10/2022.

5. Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật về đầu tư và nợ công trên

địa bàn các huyện Lý Nhân, Thanh Liêm và một số xã, thị trấn.

6. Thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật về thuế tại một số doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

7. Thanh tra một số dự án đầu tư theo hình thức xây dựng chuyển giao BT

trên địa bàn tỉnh.

Chủ trì một số đoàn thanh tra liên ngành; Thanh tra đột xuất khi phát hiện có

dấu hiệu vi phạm pháp luật và khi được giao; quyết định thanh tra lại các cuộc

thanh tra đã được các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiến

hành và kết luận nhưng phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

Kiểm tra việc xây dựng, thực hiện kế hoạch thanh tra và xử lý sau thanh tra

tại các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và đối tượng được

thanh tra; Xử lý trùng lắp, chồng chéo trong công tác thanh tra theo quy định của

pháp luật.

Nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra, kết luận thanh tra đảm bảo chính

xác, khách quan, đúng pháp luật và khả thi.

(Chi tiết theo phụ lục đi kèm)

Đơn vị thực hiện: Văn phòng, các phòng nghiệp vụ của Thanh tra tỉnh.

2. Đơn vị và thời gian thực hiện: Chi tiết phụ lục đi kèm.

3. Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến

nghị, quyết định xử lý về thanh tra

- Giám sát hoạt động của Đoàn thanh tra do Chánh thanh tra tỉnh tự giám

sát hoặc thành lập tổ giám sát, hoặc cử công chức giám sát.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra.

- Rà soát, kiểm tra việc thực hiện các kết luận thanh, kiểm tra của Kiểm

toán Nhà nước, Thanh tra Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chánh Thanh tra tỉnh, Phó Chánh Thanh tra tỉnh phụ trách công tác

thanh tra chủ trì, phối hợp với Thủ trưởng các sở, ban, ngành, UBND các huyện,

thị xã, thành phố liên quan:

- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Chương trình

thanh tra năm 2023. Trong quá trình thực hiện, căn cứ tình hình thực tế, yêu cầu

nhiệm vụ quản lý nhà nước, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố đề

xuất, báo cáo UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung chương trình cho phù

hợp, xử lý chồng chéo, vướng mắc trong hoạt động thanh tra.

3

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân tỉnh và các cơ quan liên

quan tham mưu toàn diện về chương trình công tác thanh tra, theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra.

2. Trưởng các phòng nghiệp vụ

- Căn cứ Chương trình công tác thanh tra năm 2023, xây dựng kế hoạch,

trình Chánh thanh tra phê duyệt quyết định thanh tra, thành lập đoàn thanh tra và

tiến hành thanh tra theo quy định của pháp luật.

- Các phòng nghiệp vụ có trách nhiệm:

+ Phối hợp với phòng Nghiệp vụ 1 tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế

hoạch thanh tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ thanh tra của phòng.

+ Phối hợp phòng Nghiệp vụ 4 đôn đốc việc thực hiện kết luận, kiến nghị,

quyết định xử lý về thanh tra.

+ Phối hợp Văn phòng thực hiện việc công khai Kế hoạch thanh tra năm

2023, kết luận thanh tra.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc yêu cầu các phòng báo cáo

Chánh thanh tra tỉnh xem xét, xử lý, điều chỉnh cho phù hợp. Phối hợp chặt chẽ,

hiệu quả với các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức, thực hiện nhiệm vụ

thanh tra.

- Phân công cán bộ tăng cường sâu sát cơ sở để nắm chắc tình hình, kết quả

triển khai, thực hiện công tác chuyên môn ở cơ sở; kịp thời hướng dẫn về chuyên

môn, nghiệp vụ.

3. Đơn vị được giao chủ trì cuộc thanh tra phải chủ động phối hợp đơn vị

có liên quan để thống nhất tổ chức thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- Các phòng NV, VP;

- Lưu: VT.

CHÁNH THANH TRA

Lê Minh Đức

		2023-02-07T10:15:48+0700

		2023-02-07T10:28:43+0700

		2023-02-07T10:28:43+0700

		2023-02-07T10:28:43+0700

		2023-02-07T10:28:43+0700